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Počas letných mesiacov sme sa mnohí ve-
novali turistike a spoznávaniu našej obce.
Druhý júlový týždeň sme uskutočnili milé
podujatie, ktoré sa nieslo v znamení dob-
rého jedla, príjemných zážitkov a nevšed-
nej atmosféry, avšak hlavným bodom
bolo sprístupnenie nového turistického
cieľa na Trojaku, ktoré je významným
historickým bodom hraníc troch krajín.
Podujatia sa zúčastnili aj poľskí hostia, zá-
stupcovia obce Rajzca, starosta Zbigniew

Paciorek, Dariusz Płoskonka, Jacek
Hojny a Czeslaw Franusik. Projekt bol fi-
nancovaný Úradom podpredsedu vlády
SR pre investície a informatizáciu. 

Raňajky na Trojaku
Srdečne Vás pozývame na prechádzku 
k novému turistickému cieľu v našej obci

Zaradenie novej medzinárodnej cyklotrasy 
„Skalitská cyklomagistrála“ do pripravovanej novej 

cyklo - stratégie Žilinského samosprávneho kraja

Dňa 13. 05. 2020 sa uskutočnilo prvé
spoločné stretnutie starostov obcí Ska-
lité, Čierne, Svrčinovec, Oščadnica v
našej obci ohľadne zaradenia novej
medzinárodnej cyklotrasy "Skalitská
cyklomagistrála" do pripravovanej
novej cyklo - stratégie ŽSK. Zaradenie
do stratégie rozvoja cyklo dopravy ŽSK
je potrebné, aby sa obce a mesto mohli
v novom programovacom období
uchádzať o finančné prostriedky z EÚ
fondov. Prerokoval sa návrh trasova-
nia pripravovanej cyklotrasy s napo-
jením od mesta Čadca, cez Svr či novec,
Čier ne a Skalité, s prepoje ním na Oš -
čad nicu a Bystrickú cyklomagistrálu
a s prepojením do Českej, Poľskej re-
publiky.

V tomto čísle nájdete:
❱❱ Aktuálne dianie v obci
❱❱ Dôležité informácie pre občanov
❱❱ Informácie zo školstva a športu
❱❱ Obhliadnutie sa za podujatiami

Bližšie informácie o podmienkach 
súťaže na strane 5.



na základe iniciatívy obcí Skalité, Čierne a
Svrčinovec sa za obdobie posledných
dvoch rokov, uskutočnilo viacero spoloč-
ných písomných a osobných rokovaní na
rôznych úrovniach a to na úrovni Minister-
stva dopravy a výstavby Sr, ŽSr, ŽSK, Inte-
grovanej dopravy ŽSK a zSSK, kde sme
navrhli rôzne riešenia zahustenia spojov na
trati Čadca  – Skalité – Serafínov.
„Som čiastočne spokojný, že  Minister-
stvo dopravy a výstavby SR prehodnotilo
svoj postoj k  železničnej trati Čadca –
Skalité a pochopilo, že v skalitskej doline
žije cez 13 000 obyvateľov, ktorí nemali

inú alternatívu ako sa dostať do okres-
ného a krajského mesta. Využívali najmä
individuálnu osobnú automobilovú do-
pravu, pričom museli neraz čakať a stáť
v dlhých kolónach.
Mrzí ma, že nedošlo k posilneniu vlako-
vých spojov na  celom úseku Čadca –
Skali té – až  Serafínov. Trať je plne
elektri fikovaná až po Serafínov – Zwar-
doň a  má slúžiť všetkých obyvateľom
našej obce, regiónu a turistom. Má napo-
máhať i k rozvoju cestovného ruchu v po-
hraničí, čo by malo samozrejme aj
pozitívny dopad na celkovú návštevnosť
regiónu Kysúc i na  návštevnosť Žilin-
ského samosprávneho kraja. Samo-
zrejme by to prinieslo aj pozitívny efekt
v  podobe zvýšenia povedomia o  Slo-
vensku aj v zahraničí.
Obec Skalité už začala rokovanie s Inte-
grovanou dopravou ŽSK o zabezpečení
zvážania ľudí z  vyšného konca obce
do  centra k  Železničnej stanici Skalité
a späť, aby mali taktiež možnosť využitia

vlakových spojení smer Čadca - Žilina
a dostali sa na čas do práce, škôl, zdra-
votníckych zariadení a nemuseli pritom
stáť a čakať v dlhých kolónach.
Ďakujem za pomoc celému kolektívu za-
mestnancov odboru dopravy ŽSK a inte-
grovanej dopravy ŽSK. Veľmi si vážim
pomoc vedenia ŽSK a  Ministerstva do-
pravy.“ (Jozef Cech, starosta)

DO pOzOrnOStI OBČAnOv3 SkalitéDO pOzOrnOStI OBČAnOv 2DO pOzOrnOStI OBČAnOvSkalité

AkTuálNe diANie v NAšeJ Obci / Z diárA SAmOSprávy

Na budovu obecného úradu Skalité bol
28. 4. 2020 umiestnený automatický ex-
terný defibrilátor - aed. Tento prístroj je
verejne dostupný, aby mohol byť v prí-
pade podozrenia na srdcovú zástavu po-
užitý. 

Je plne automatický a  sám vyhodnotí
zdravotný stav človeka. AED inštrukcie
a pokyny pre používateľa vydáva vizuálne
aj akusticky. prístroj sme zaregistrovali
v operačnom stredisku záchrannej zdravot-
nej služby, čo znamená, že keď niekto za-
volá tiesňovú linku záchranky, tak
volajúcemu oznámia, že  takýto prístroj
máme v obci a upresnia, kde je umiestnený.

prístroj bol zakúpený z finančného výťažku
z Benefičného koncertu, ktorý sa uskutočnil
v Skalitom 29. 12. 2019 - v miestnom kos-
tole sv. Jána Krstiteľa.

Obec Skalité oznamuje, že Obecná knižnica v Skalitom je od 
17. 8. 2020 opäť otvorená! Otváracie hodiny:
Pondelok: 11.30 – 15.30 hod.
Streda:   11.30 – 15.30 hod.
Piatok: 11.30 – 15.30 hod.

Vedenie obce zaslalo ŽSR v priebehu roka viaceré žiadostí na odstránenie nevyho-
vujúceho stavu železničných podjazdov (posprejované grafitmi, čarbanicami, po-
lepené plagátmi). Podarilo sa a výsledok si môžete pozrieť na fotografiách.

Pondelok: 7.30 – 15.00 hod.
Utorok:  7.30 – 15.00 hod.
Streda:  7.30 – 16.30 hod.
Štvrtok: NeSTRáNKOVÝ deŇ
Piatok:  7.30 – 13.00 hod.
Obedňajšia prestávka: 11:30 hod – 12:00 hod.

PRaVIdlá VSTUPU:
☑ vstup do budovy len s rúškom. po vstupe do budovy si vyde-

zinfikujte ruky! (nástenné dávkovače dezinfekcie).
☑ Osoby so zvýšenou teplotou alebo príznakmi respiračného

ochorenia majú vstup do budovy zakázaný!

ĎaKUJeMe Za POChOPeNIe, BUĎMe ZOdPOVedNí!

Nové vlaky na trati Čadca – Skalité

Aktuálne úradné hodiny
OcÚ Skalité a prevádzkárne

Otváracie hodiny obecnej
knižnice v Skalitom

OTVáRaCIe hOdINy PRe VeReJNOSť Od 1. 6. 2020:

Obedňajšia prestávka v dňoch pondelok až piatok v čase
od 11.30 hod. do 12.00 hod.

Žiadame obyvateľov obce aby dodržiavali otváracie hodiny a vytrie-
dené zložky nosili na zberný dvor len počas uvedených otváracích
hodín. Celý objekt zberného dvora je monitorovaný kamerovým
elektronickým systémom. Obyvateľa – pôvodcu odpadu ktorý po-
nechá odpad pred bránou zberného dvora alebo na inom mieste
ako je určené obcou, za vytvorenie nelegálnej „čiernej“ skládky,
môže obec v zmysle zákona o odpadoch uložiť pokutu do 1 500 eur.
Bližšie informácie v kancelárií Obce Skalité – Prevádzkáreň,
mail: prevadzkaren@skalite.sk, alebo na telefónnom čísle
041/4376221, 0917 873 506.

Zberný dvor Skalité

Automatický externý defibrilátor Aed už aj na Skalitom 

Nový grafikon s pridanými
vlakovými spojmi na trati
Skalité – Čadca začne pla-
tiť od 2. decembra 2020.

Nové vlaky v úseku Skalité – Čadca 
v pracovné dni:
▶ OS 3971 o 8:06 h. zo Skalitého
▶ Os 3949 o 9:06 h. zo Skalitého
▶ Os 3957 o 18:06 h. zo Skalitého
▶ Os 3972 o 8:37 h. z Čadce

Odstránenie nevyhovujúceho stavu
železničných podjazdov 

Nákup antuky pre 
TJ Slovan Skalité
Obec Skalité v minulom roku zabez-
pečila nákup antuky pre TJ Slovan
Skalité. Počas letných mesiacov TJ
Slovan Skalité za pomoci firmy K&T
zrealizoval opravu 80% bežeckého
oválu okolo futbalového ihriska.
Ďakujeme všetkým za pomoc pri rea-
lizácii opráv a poslancom OZ za
schválenie nákupu materiálu. Po-
sledný úsek bude opravený v čo naj-
kratšom čase.

Obnova autobusových
zastávok

Obec Skalité začala s obnovou autobusových zastávok, ktoré
dostanú nový výnimočný vzhľad. prvou z obnovených zastávok
je autobusová zastávka „Skalité - u tomasa“, kde sa zvýšila aj
bezpečnosť cestnej premávky, nakoľko autobusová zastávka je
z priehľadného materiálu a poskytuje lepší bezpečnejší výhľad
pre účastníkov cestnej premávky. Ďalšou plánovanou zastávkou
je „Skalité – Kožák“, ktorú chceme obnoviť ešte tento rok.

v  prípade dofinancovania Ministerstva pôdohospodárstva
a  rozvoja vidieka Sr ako riadiaceho orgánu pre výzvu IrOp,
v rámci ktorej sme podali projekt, sa obnoví väčšina autobuso-
vých zastávok v obci. 

Pondelok: 7.30 – 14.30 hod.
Utorok: 7.30 – 14.30 hod.
Streda: 7.30 – 16.30 hod.

Štvrtok: 7.30 – 14.30 hod.
Piatok: 7.30 – 17.00 hod.
Sobota: 8.30 – 12.00 hod.

Všetky uznesenia a zápisnice z OZ sú 
zverejnené na web stránke obce.
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prostredníctvom realizácie projektu v lokalite pri Snežienke (Ska-
lité - Serafínov), chceme zvýšiť atraktivitu regiónu v kultúrnej a v
prírodnej oblasti. vybudujeme prírodný altánok ako atraktívny tu-
ristický objekt spolu s prislúchajúcim mobiliárom. Kultúrnu atrak-
tivitu miesta zvýšime prostredníctvom  obnovy bunkra z 2. svetovej
vojny, ktorý prezentuje jedného z nemých svedkov vojny, a ktorý
sa stane lákadlom pre turistov všetkých vekových kategórií.

Aktívne k susedom

v roku 2020 Obecná kniž-
nica Skalité, prostredníc-
tvom svojho zriaďovateľa –
Obec Skalité, opätovne po-
žiadala Fond na podporu
umenia o poskytnutie fi-
nančných prostriedkov na
realizáciu projektu s ná-
zvom „nové knihy do
obecnej knižnice“, ktorého zámerom je nákup knižničných doku-
mentov do knižničného fondu našej knižnice. Žiadosť bola Fon-
dom na podporu umenia schválená a akvizícia knižných titulov
bude podporená finančnou dotáciou vo výške 2 000,00 €, a to
v plnej výške bez spolufinancovania Obce Skalité. Akvizíciou
knižničného fondu získame odbornú a široko žánrovo orientovanú
beletriu  pre dospelých, deti a mládež.

rozvoj športu

Z reAliZácie prOJekTOv v rOku 2020

Obec Skalité počas prerušenia vyučovania v budove Základnej
školy s materskou školou Skalité – Kudlov zrekonštruovala
podlahy chodieb, schodiská v hlavnej budove, ale taktiež
chodby a schodisko do telocvične.

Z  dôvodu šírenia koronavírusu sa neuskutočnilo
hodnotenie mnohých podávaných žiadostí projek-
tov, niektoré výzvy boli v súvislosti so spoločenskou
situáciou zrušené, pri iných hodnotenie naďalej
stagnuje. 

Podané projekty
– Environmentálny fond – zlepšenie kvality ovzdušia

v obci Skalité – zametacie auto
– Environmentálny fond – zvyšovanie energetickej

účinnosti existujúcich verejných budov vrátane za-
tepľovania – zateplenie objektu kultúrny dom a po-
žiarna zbrojnica v obci Skalité

– Žiadosť o poskytnutie dotácie na podporu rozvoja
sociálnych služieb z Ministerstva práce, sociálnych
vecí a rodiny Sr – nákup osobného motorového vo-
zidla pre opatrovateľskú službu

– Úrad vlády slovenskej republiky – Oprava pamätníka
padlým v II. sv. vojne v obci Skalité 

– Ministerstvo financií Sr – Oprava sociálnych zaria-
dení v Kultúrnom dome

– Žiadosť o poskytnutie dotácie na podporu humani-
tárnej pomoci z Ministerstva práce, sociálnych vecí
a rodiny Sr – Obstaranie dezinfekčných prostriedkov
pre seniorov a ťažko zdravotne postihnutých v našej
obci

– Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a infor-
matizácie Sr – turistická infraštruktúra v obci Skalité
– II. etapa – rozhľadňa na „trojaku“ – v zdravom tele
zdravý vzduch

– Ministerstvo vnútra Sr – odbor krízového riadenia –
znižovanie rizika ohrozenia počas vyhlásenej mimo-
riadnej situácie na území Sr, z dôvodu ochorenia
COvID-19 spôsobeným koronavírusom SArS-Cov-2

Pripravované projekty
– Ministerstvo životného prostredia Sr – vodozádržné

opatrenia v obci Skalité 
– Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Sr
– zvýšenie kapacít infraštruktúry MŠ Skalité – Kudlov

Z dotácie na podporu a rozvoj športu z Úradu vlády SR, v rámci
Podprogramu 4, sme obstarali športovo-technické vybavenie
do športovej haly, a to: volejbalové siete, futbalové bránky, ba-
sketbalové koše, volejbalové stĺpiky, tenisové stĺpiky, gymnastickú
lavičku.
podporené budú tak individuálne aj kolektívne športy.

Toto vybavenie bude využívané žiakmi základnej školy, jej uči-
teľmi ale i miestnymi obyvateľmi a nadšencami rôznych špor-
tov, keďže bude k dispozícií pre verejnosť v športovej hale.

Nové knihy do obecnej knižnice 

Oprava podláh chodieb a schodov 
v Zš s mš Skalité – kudlov

Obec pripravuje výstavbu 
19 nájomných bytov

nový bytový dom s 19-nástimi bytovými jednotkami by mal vy-
rásť pri existujúcich bytovkách na Kudlove. Ak pôjde všetko podľa
plánu a bude nám schválené financovanie s podporou Štátneho
fondu rozvoja bývania, tak samotná výstavba by mohla začať
v  druhej polovici roka 2021. noví nájomcovia by sa mohli nasťa-
hovať do dvoch rokov od začatia výstavby.  

Nový vzhľad centra obce
predstavujeme vám novú plánovanú štúdiu realizovateľnosti ob-

novy budovy „pekárne“ v centre obce, kde by mohol vyrásť nový
priestor na oddych, prípadne obchodné priestory a samozrejme aj
ďalšie nové byty. Štúdiu realizovateľnosti vypracoval pán architekt
Ivan Jarina, ktorý navrhol rôzne zaujímavé objekty na Kysuciach. 

pripomienky k plánovanej štúdii realizovateľnosti môžete zaslať
na e-mail: obec@skalite.sk alebo ich môžete prísť odkomunikovať
osobne na obecný úrad. Celá vizualizácia je web stránke obce. 

Podmienky súťaže
Hlavnou podmienkou súťaže je podľa tradičného
skalitského receptu uvariť jedlo, pekne ho odfotiť 
a túto fotografiu spolu s receptom poslať na mail
obec@skalite.sk alebo doručiť osobne na USB kľúči
na sekretariát OcÚ. 
Fotku receptu môže prihlásiť len jej autor. Uzávierka
súťaže bude 30. 10. 2020. Hlasovanie prebehne na
FB stránke obce. Najlepšie recepty budú odme-
nené cenami. Najlepšie ohodnotené recepty a fo-
tografie budú použité v tradičnom obecnom
kalendári.

Kuchyňa našich starých mám využívala tradičné
poľnohospodárske plodiny, ale aj slaninu, mäso,
ovocie, lesné plody, huby... Takto uvarené jedlá boli
chutné a výživné a recepty sa tradovali z generácie
na generáciu. Určite aj vo vašich rodinách sa nájdu
takéto recepty a určite aj v mnohých domácnostiach
„kuchyňa starých materí“ je ešte stále živá. 
Vyskúšajte, odfotografujte, pošlite do našej súťaže
a napokon jedlo s chuťou ochutnajte.

⊲
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informácie o činnosti Obec Skalité  – prevadzkáreň

nezákonne uložený odpad, tzv. čierne
skládky je dlhodobým problémom
nielen obce Skalité. tie nájdeme

v korytách potokov či rieky, na lúkach, či v
lese. Je viacero príčin tohto správania ne-
zodpovedných spoluobčanov. Jednou
z nich je nevedomosť, občania nepoznajú
dôsledky svojho konania, nepripúšťajú si
vplyv čiernych skládok na životné prostre-
die a v konečnom dôsledku na naše zdra-
vie. Obec vynakladá nemalé finančné
prostriedky na ich odstránenie, avšak všeo-
becným javom je, že v krátkom čase po od-
stránení nelegálnej skládky, vyčistení
územia a  odvezení odpadov sa čierna
skládka znova vytvorí. tento stav sa nepáči
nielen samospráve, ale ani väčšine čest-
ných obyvateľov. 

vytváranie „čiernych“, nelegálnych sklá-
dok odpadov, či už ide o pohodenie zopár
plastových, sklenených fliaš, konzerv alebo
vyvezenie vlečky, či  niekoľkých aut odpadu
je v rozpore so zákonom. Oprávnenie boja
proti nelegálnemu uloženiu odpadu zos-
tane aj naďalej v rukách obcí, avšak sú po-
silnené aj kompetencie polície. v  zmysle
trestného zákona začne polícia  konať ak
výška škody pri nelegálnej „čiernej“
skládke presiahne 266 €. výška pokuty pre
tých občanov, ktorí na „čiernej“, nelegálnej
skládke uložia odpad sa v zmysle platnej le-
gislatívy zvýšila zo 160 € na 1500 €. 

nezodpovedné konanie našich spoluob-
čanov môže negatívne vplývať aj na vaše
zdravie, chov, záhradu.  

Ak spozorujete ako niekto zakladá
„čiernu“ nelegálnu skládku odpadu, oz-
námte to na obecnom úrade. 

našim občanom záleží na čistom prostredí,
o čom svedčí aj  obcou vyhlásená individu-
álna  celoročná akcia pod názvom „vezmi si
ma“. Dobrovoľníkom patrí veľká vďaka za ve-
novaný čas prírode, počas ktorého odstránili,
vyčistili  a obci nahlásili niekoľko nelegálnych
„čiernych“ skládok v katastri našej obce. táto
prospešná akcia slúži ako vzorový príklad aj
pre ďalších dobrovoľníkov, ktorým záleží na
čistote v našej obci.

dokončovacie práce areálu športovej haly – spevnené plochy. Úpravy stromov arboristom.

Práce v obci.

likvidácia nelegálnych skládok odpadu.

Zber obnoseného šatstva.

Kosenie v obci.

využívANie  TechNiky
NA SkrášleNie Obce

Zber použitého
rastlinného oleja
z domácností

„Každá kvapka sa počíta.“ 

vychladnutý použitý rastlinný olej po
vypražení je potrebné precediť do čis-
tej plastovej fľaše, dobre uzatvoriť a
priniesť na zberný dvor v  dňoch Pon-
delok, utorok, štvrtok od 7,30 hod.
do 14,30 hod., streda od 7,30 hod. do
16,30 hod., piatok od 7,30 hod. do
17,00 hod a  v  sobotu od 8,30 hod. do
12,00 hod.

na odovzdanie sú vhodné všetky
typy rastlinných olejov (slnečnicový,
repkový, ľanový a pod.), ktoré zostanú
v domácnostiach po vyprážaní na pan-
vici alebo vo fritéze. Dôležité je, aby
olej neobsahoval vodu, a zvyšky jedál.
Cieľom tohto  zberu  je zapojiť všet-
kých  občanov do ekologicko–recy-
klačného projektu.

OZNAm: voľne pohybujúce sa psy

Vážení obyvatelia. 
Z dôvodu častého vý-
skytu voľne sa pohy-
bujúcich psov po
obci, žiadame maji-
teľov psov, aby si ich
zabezpečili vo dvo-
roch na vlastných pozemkoch a nenechávali ich
voľne pobehovať po verejných priestranstvách.
Každý majiteľ musí mať svojho psa vo svojom dvore,
aby neohrozoval zdravie a bezpečnosť našich obča-
nov. Ak sa budú v obci naďalej voľne pohybovať psy,
budeme volať odchytovú službu a všetky náklady
s tým súvisiace bude hradiť majiteľ psa. 
Veríme, že nájdeme u Vás porozumenie a zabrá-
nime týmto opatrením poškodeniu zdravia a bez-
pečnosti našich občanov. Za porozumenie Vám
ďakujeme. 

„Čierne“  – nelegálne skládky odpadu

poznatky zo zberu vytriedených zložiek odpadu 
dňa 16. a 17. 6. 2020. Takto to vyzerať nemá!

pOďAkOvANie

Vyjadrujeme  poďakovanie všetkým
občanom, ktorí sa v dňoch 10. až 14.
augusta 2020 zapojili do zberu obno-
seného a nepotrebného šatstva  na
pomoc ľuďom v núdzi. 

eKOChaRITe sme odovzdali cca 2,4
tony šatstva.. 

Následný zber šatstva
plánujeme od 23. 

do 27. novembra 2020.

zamrzelo nás, že aj napriek pravidelnej osvete o správnom triedení odpadu v našej obci
ešte niekomu napadne vyhodiť popol, použité plienky a iný komunálny odpad k triede-
ným zložkám najmä k plastom. v civilizovanom svete, kde sa snažíme odpad triediť a
myslíme na ochranu prírody, by sa takéto prípady už nemali stávať. preto prosíme všet-
kých, aby dávali odpad tam kam patrí. nie je možné zmiešavať jednotlivé druhy obalov.
Každý druh sa zbiera samostatne do vriec. zmiešavaním sa komodity znehodnocujú!
triedený zber komunálneho odpadu je činnosť, pri ktorej sa oddelia zložky komunálnych
odpadov (zákon č. 79/2015 z. z). Je založený na uvedomelej činnosti občanov, ktorí pri-
márne triedia príslušné suroviny. v súčasnosti je občan povinný triediť odpad zo zákona
a obec  vytvára občanom podmienky na triedenie odpadu vhodným systémom.
Triedenie odpadu môže byť niekedy nejasné, preto Vám na Vaše otázky z odpado-
vej problematiky radi odpovieme osobne v kancelárií Obce Skalité – Prevádzká-
reň, alebo na telefónnom čísle 041/4376221, 0917873506, 
mail: prevadzkaren@skalite.sk.  
Za dôSledNé TRIedeNIe OdPadU VáM ĎaKUJeMe.

Informácie z odpadovej oblasti, ako sa
legálne zbaviť odpadu, Vaše postrehy
a prípadne sťažnosti môžete adreso-
vať osobne, písomne, telefonicky,
mailom na:
OBeCNÝ ÚRad SKalITé 
Skalité č. 598, 023 14
telefón: 041/4254614

041/4254640 
0905974959

Mail: sekretariat@skalite.sk

OBeC SKalITé – PReVádZKáReŇ
Skalité č. 598, 023 14
telefón: 041/4376221

0917873506
0918942280

Mail: prevadzkaren@skalite.sk
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Likvidácia cintorínskeho 
odpadu je závažný problém.
Legislatíva prikazuje triediť odpad aj z cin-
torínov. Splniť tento bod je celkom ná-
ročné. Umelé kytice, ikebany, vence,
znečistené obaly od sviečok  nemôžeme
triediť, lebo ešte nie je spracovateľ také-
hoto druhu odpadu. väčšina plastových
vencov či kytíc sa skladá z viacero druhov
materiálu a tie sa nedajú od seba odčleniť.
A takého odpadu  neustále pribúda. na cin-
torínoch v Skalitom máme zavedené trie-
denie skla a  biologicky rozložiteľného
odpadu. postupne chceme zaviesť aj trie-
denie plastov a obalov z kovu.  všetko to
však závisí len a len na našich návštevní-
koch, ako budú pristupovať k triedeniu cin-
torínskeho odpadu. výhodou odpadu,
ktorý na cintorínoch vzniká je, že je možné
značnú časť skompostovať.  Avšak v kontaj-
neroch na biologický rozložiteľný odpad
často krát nachádzame plasty či sklo. takto
zmiešaný odpad znemožňuje kompostova-
nie a potom je jediné východisko odviesť
kontajner na skládku odpadu.  

Pre tých, ktorým triedenie odpadu nie je
ľahostajné aj na cintoríne, tu je pomôcka
ako a čo triediť: 
▶ Biologický rozložiteľný  odpad – živé

zelené časti z vencov a kytíc, živé kvety,
lístie, menšie konáre, ... vhadzujte do
1100 l hnedého kontajnera s označením
bioodpad - cintorín nad Kostolom pri
bočnom vchode , starý cintorín pri fare,
cintorín rieky,  zelený biokompostér –
cintorín rieky. tento odpad bude vyve-
zený na skompostovanie.

▶ Sklený odpad – fľaše, poháre, sklené
svietniky bez umelých a kovových
vrchnákov... vhadzujte do 1400 l zele-
ného zvona – cintorín nad Kostolom –
pri budove verených WC, cintorín rieky
– pri technickej budove. 240 l zelená ná-
doba – starý cintorín pri fare. tento
odpad bude odvezený na recykláciu.

▶ Ostatný cintorínsky odpad – umelé
kvety, ikebany, florex, stužky, polysty-
rén, igelity, drôty z vencov a kytíc,
vrchnáky zo svietnikov, kahance... vha-
dzujte na: cintorín nad Kostolom, starý
cintorín pri fare do 1 100 l čiernej ná-
doby. Cintorín rieky ( pri vstupe a  aj
v zadnej časti cintorína) do veľkoobje-
mového kontajnera. tento odpad sa
bude odvážať na skládku.

Odpad ktorý vzniká pri zhotovení alebo
opravy príslušenstva hrobu je povinný od-
viesť z cintorína zhotoviteľ diela na svoje
náklady.

na prvý pohľad sa zdá tento postup zlo-
žitý, avšak veríme, že si naň postupne zvyk-

neme, ako na triedenie odpadu v domác-
nostiach. 

Minimalizujme odpad 
na cintorínoch 
pri výbere výzdoby sa pokúsme zamyslieť
a  zaspomínať. Stačí sa vrátiť k  jednodu-
chosti a nové možnosti ani nemusíme hľa-
dať. predstavovalo by to na hroby nosiť
chryzantémy v  črepníkoch, živé kvety,
vence z prírodného materiálu  a sviečky bez
plastových obalov, tak ako to robili naše
staré mamy. z dôvodu zlepšovania služieb
pre návštevníkov cintorínov a  ponúkame
na zapožičanie  plastové krhly na polieva-
nie. Krhly sú umiestnené na stojane pri
vode a sú označené nálepkou.  prosíme ob-
čanov, aby krhlu po použití vrátili na svoje
miesto. veríme, že aj takáto drobnosť
uľahčí starostlivosť o hroby našich blízkych. 

Pomník nie je lacná vec
treba si uvedomiť, že pomník nie je lacná
záležitosť a mal by vydržať  desaťročia. pri
náhodných kontrolách prevádzkovateľ cin-
torínov zistil veľké množstvo uvoľnených
záhlavných pomníkov. príčinou uvoľnenia
je veľa krát nedodržanie zásad pri montáži,
chýbajúce spojovacie kolíky medzi jedno-
tlivými časťami záhlavného pomníka. 

tým je ohrozená bezpečnosť prevádzky
cintorína. následkom pádu pomníka môže
dôjsť k  poškodeniu zdravia návštevníkov
cintorína a majetku nájomcov hrobových
miest. z  uvedeného žiadame nájomcov
hrobových miest aby si vykonávali kontrolu
a prípadnú opravu príslušenstva hrobu. ná-
vštevníkov cintorína žiadame o maximálnu
opatrnosť pri pohybe medzi pomníkmi.

Identifikácia hrobových miest
Táto výzva patrí pre všetkých, ktorí ne-
majú zaplatené poplatky za hrobové
miesto, príp. nemajú podpísanú zmluvu
o nájme.

Zaplatiť poplatok a  spísať zmluvu za
prepožičanie hrobového miesta môžete
v úradných dňoch v kancelárií Obce Skalité
– prevádzkáreň (budova zdravotného stre-
diska vedľa ambulancie detskej lekárky). 

v prípade, ak o hrobové miesto nemáte
záujem je potrebné sa dostaviť do kancelá-
rie správy cintorínov za účelom spísania vy-
hlásenie o  vzdaní sa užívania hrobového
miesta.

CeNNíK Za PRePOŽIČaNIe 
hROBOVéhO MIeSTa
1. prepožičanie užívacieho práva na

miesto pre postavenie hrobky, ak jeho
majiteľ žije sa stanovuje cena na päť

rokov:
jedno hrob: 35 €
dvoj hrob 70 €.
(Ak dôjde k  úmrtiu nájomcu, nevyčer-
paný poplatok sa započíta do poplatku
za prenájom hrobového miesta na ob-
dobie 25 rokov).

2. prepožičanie miesta na hrob vrátane
miesta pre príslušenstvo hrobu cena na
25 rokov: jedno hrob 75 €  
dvoj hrob: 150 €  
troj hrob: 225 €
detský hrob: 25 €
urnové miesto: 25 €.

3. Obnovenie (predĺženie) užívacieho
práva na hrobové miesto (po dobe 25
rokov od pochovania), cena na dobu 10
rokov:
jedno hrob: 30 €
dvoj hrob 60 €
troj hrob 90 €
detský hrob 15 €
urnové miesto 15 €.

CeNNíK SlUŽIeB:
– prechodné uloženie zomrelých v chla-

diacom zariadení do zákonnej lehoty po-
chovania 4 € /24 hod., resp. 0,16 € /hod., 

– poplatok za použitie Domu nádeje 15 €
za obrad,

– poplatok za užívanie priestorov Domu
nádeje mimo pohrebného obradu 5 €/1
hod., 

– poplatok za vydanie súhlasu na práce
realizované na pohrebisku z dôvodu vý-
stavby alebo opravy pomníka 5 €, 

– poplatok za dodatočné vydanie súhlas-
ného stanoviska na práce zrealizované
na pohrebisku z dôvodu výstavby alebo
opravy pomníka 15 €. 

Ďalej dávame do pozornosti, že pri budo-
vaní pomníkov alebo úpravy jestvujúceho
pomníka je nevyhnutný predchádzajúci
písomný súhlas správy cintorína. 

pri vyhotovení stavby alebo pri jej oprave
sa musí stavebník riadiť pokynmi správy
pohrebiska, najmä pokiaľ ide o tvar a roz-
mery. po ukončení prác je stavebník po-
vinný na svoj náklad vyčistiť okolie hrobu,
respektíve iné objekty pohrebiska a odstrá-
niť prebytočný materiál. 

práce na cintoríne musí stavebník reali-
zovať v pracovných dňoch v čase od 8.00 –
16.00 hod.

Správa cintorína nezodpovedá za stav
pomníkov, pretože sú súkromným majet-
kom nájomcov, ani nezabezpečuje ich strá-
ženie. Správa cintorínov nezodpovedá za
poškodenie hrobov, odcudzenia časti hro-
bov ako aj výzdoby, pretože nie je známy
okruh osôb, ktoré sa na cintoríne pohybujú.
prevádzkovateľ cintorína nezodpovedá za
škody, ktoré nezavinil svojim konaním.

Oprávnení si môžu dať poistiť príslušenstvo
hrobu v komerčnej poisťovni.

počet kosení na cintorínoch je závislý od
počasia. zamestnanci ktorí sa starajú o po-
riadok a čistotu a zabezpečujú kosenie na
troch cintorínoch v obci to nemajú jedno-
duché. Jednak nejde o súvislú trávnatú plo-
chu, ale hlavne im spôsobujú problém
neudržiavane zaburinené hroby a  zaras-
tené úzke prechody medzi hrobmi. 

problémom je tiež ponechaný odpad
v uličkách a za náhrobkami . Mnohí si zasa-
dili k hrobom dreviny, ktoré po čase poško-
dzujú susedné hroby. návštevníci tiež
nechávajú na hroboch zničenú výzdobu,
vypálené kahance. Máme podnety na ta-
kýto neporiadok, ale správa pohrebiska
však nemôže odstraňovať poškodené
vence či zbierať z hrobu vypálene sviečky,
či vyčistiť zaburinený hrob. Aj z bezpečnost-
ného hľadiska nemôžme zasahovať do za-
burineného hrobu, nemáme vedomosť čo
sa na hrobe nachádza. Môže dôjsť k poško-
deniu zdravia kosca, vedľajšieho príslušen-

stva hrobu ale aj pracovného stroja. Správa
cintorínov má v  pôsobnosti kosenie a
údržbu prístupovej komunikácie a  hlav-
ných chodníkov cintorína, pričom nájomca
hrobového miesta má v zmluve zakotvené,
že sa o prepožičané miesto má riadne sta-
rať počas celého roka tak, aby toto miesto
bolo dôstojné posledného odpočinku. rea-
lita je však iná a kosci podľa možnosti kosia
aj okolo hrobov a úzke priechody  medzi
hrobmi. Keby tak nerobili cintoríny by vyze-
rali nedôstojne. 

Kosenie medzi hrobmi je zložité, pretože
najmä pri starých hroboch chýbajú dosta-
točné medzery. za záhlavnými pomníkmi
kosci narazia na odložené plastové fľaše na
vodu, kvetináče, handry, vypálené sklené či
plastové kahance, igelitové tašky. Stretá-
vame sa so sťažnosťami, že strunovými ko-
sačkami poškodzujeme obloženie základov
pomníka. pokosená tráva končí v  malej
obecnej kompostárni a kompost sa používa
pri úprave verejných priestranstiev.

na všetkých cintorínoch máme rozmiest-

nené nádoby na cintorínsky odpad. neraz
tam nájdeme odložený odpad z  domác-
ností, stavebný  a  iný odpad. Mávame
i  podnety od návštevníkov cintorínov, že
nachádzajú odpad pri hrobe a niekedy aj na
hrobe. rozhodne to nie je príjemné ni-
komu, kto si nájde na hrobe taký „darček“.
Skúsme si toto uvedomiť a nebuďme po-
hodlní prejsť pár krokov navyše. Odpad
patrí do kontajnera a nie na priechod medzi
hrobmi alebo na susedný hrob.

Správe cintorínov záleží na tom, aby
cintoríny v  obci Skalité boli dôstojné
a  upravené pietne miesta. Preto nabá-
dame našich spoluobčanov a všetkých,
ktorí majú svojich príbuzných pochova-
ných na našich cintorínoch, aby v rámci
svojich možnosti  udržiavali hroby  a ich
okolie v čistote a tak všetci spoločne pri-
spejeme ku skrášleniu miesta ich posled-
ného odpočinku. 

Za správu cintorína: 
Mgr. Anna Časnochová

dôležité informácie od Správy cintorínov

Cintoríny, miesta posledného odpočinku našich blízkych,  veľa prezrádzajú o našej kultúre. Cintorín je miestom piety a odpočinku
pre zosnulých, ale často býva i miestom stretnutí a spomienok.  Všetci, čo na cintoríny chodíme a nosíme sem kytice, vence,
svietniky a mnohé iné veci, ktorými chceme skrášliť hroby o ktoré sa staráme, musíme pamätať, že po čase sa z nich stáva odpad.  

Odhlásení občania z trvalého pobytu z obce Skalité od 7. 5. 2020 do 19. 8. 2020:
z trvalého pobytu sa odhlásilo: 17 občanov
prihlásení občania k trvalému pobytu do obce Skalité od 17. 4. 2020 do 19. 8. 2020: 
k trvalému pobytu sa prihlásilo: 13 občanov
Počet obyvateľov k 19. 8. 2020: 5223

Prehľad o pohybe obyvateľov 
od 30. marca 2020 do 19. augusta 2020Matrika

M. ČASNOCHOVÁ

Narodené deti
Lea Cerchlanová

Mia Sofia Čelková
Denisa Cholujová

Šimon tatarka
Sofia Husivargová

Leo Kopera
nela vyšlanová
Dávid Jedinák

Alžbeta rokyčáková
Mateo Ficek

Gréta Ivanková
Dárius Bubrín

Karolína Čarnecká
Eliana vojtášová
Adela Kotyrová

Michaela tatarková
Lukáš Špilák

valentína pallová
Anna Koperová
Jakub Kocifaj

Emma Majchráková 
Marek Gajdoš
Samuel Karas

Magdaléna Gavláková
Ema tomčíková
Liliana Lucáková

Matej tabačár
Matúš Ovečka

Aurel Časnocha
Matej Galo

Uzavreté manželstvo v obci Skalité od 25. 4. 2020 do 19. 8. 2020

Stanislav novák a Michaela Stráňavová
Martin Gavlák a Darina Gettinová
Martin Jakubík a natália Durajová

Jakub Časnocha a valéria Malíková
Miroslav Jakubec a tatiana Mahútová

Miroslav Krupa a Marta Urbánková
Haeinz Koppensteiner a Barbora Jargašová

peter Kobida a Katarína tatarková
radoslav Bubrín a Miroslava truchlíková

Andrej Greguš a petronelatomčíková
rudolf Obrcian a Ivana Ádámová

peter páleš a Jana Fireková
Andrej Drahniak a Mária Ľuptáková

Uzavreté manželstvo mimo obec Skalité od 1. 4. 2020 do 19. 8. 2020 
Martin Fitala a Ľudmila Čanecká peter Hadida a Dominika tomicová

Úmrtie občanov v obci Skalité 
od 1. 4. 2020 do 19. 8. 2020

Ferdinand vrana, 91 r.
Alojzia Matysová, 89 r.

Jozef Sojka, 37 r.
Anna Majchráková, 70 r.

Jozef Čanecký, 82 r.
Anna Krčmáriková, 66 r.

Jozefína Časnochová, 89 r.

Úmrtie občanov 
mimo obec Skalité

od 30. 3. 2020 do 19. 8. 2020
Jiří pánek, 77 r.

rudolf Časnocha, 56 r.
Ján Kopera,53 r.

Jaroslav Majchrák, 36 r.
Miroslav tunka, 38 r.

rudolf  Krčmárik, 71 r.
Jozef Straka, 73 r.

Dominik Horeličan, 83 r.
Anna Haratyková, 73r.

S úctou a láskou spomíname na tých, ktorí nám boli 
v živote najbližší a najdrahší. Odpočívajte v pokoji!
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Aj keď brána MŠ bola zatvorená od 
13. 3. do 31. 5. 2020 boli na našej in-
ternetovej stránke zverejňované nie-

len aktuálne informácie, ale i  nápady
a aktivity pre deti. pani učiteľky Martuška,
Sonka, Deniska, Ivanka, Stanka, Andrejka,
Majka, pani upratovačka Janka a pán
údržbar tonko chceli pomôcť. Ušili a daro-
vali rúška tým, ktorí ich potrebovali. Okrem
údržby interiéru a exteriéru prevádzkovými
zamestnancami, pani učiteľky Martuška,
Stanka a Sonka spolu s pánom údržbarom
tonkom dostali nápad a čerpali inšpiráciu
aj z interne tu. z kmeňa starej čerešne vy-
tvorili domček s kvetinkami a s červenými
muchotrávkami. v záhrade čakali na deti
trpaslíci, zajačiky z dreva a živočíchy z ka-
mienkov. Aj staré plechovky sa premenili na
domčeky pre lienky. Bylinky sme označili
ich názvom a tým budeme u detí rozvíjať
predčitateľskú gramotnosť. pán údržbár
prekvapil deti a vyrobil „Hotely pre hmyz“,
v ktorých budú môcť deti pozorovať chro-
báčiky. Aj takto budeme u detí rozvíjať
ochranárske postoje a environmentálne cí-
tenie. pani učiteľka Mir ka vyrobila krásne
drevené domče ky, ktoré sme umiestnili
pred vstupné dvere. pani učiteľka Majka
ušila aj návleky na topánky a pre každú
triedu krásne farebné vankúšiky a perinky
do kočíkov. pani učiteľky Ivanka a Deniska
vyhrali v súťažiach pre MŠ 3 výchovno-vzde-
lávacie CD. práca s odpadovým materiálom
je bežnou súčasťou výchovno-vzdeláva-
cieho procesu v MŠ a cez súťaž sa podarilo
vyhrať veronike Bilkovej a pani učiteľke De-
niske pestrofarebné látky na tvorenie pre
naše deti.

pred opätovným otvorením materskej
školy bol interiér a exteriér MŠ pripravený v
súlade s hygienicko-epidemiologickými

požia davkami. zakúpili sme dostatočné
množ stvo dezinfekčných a čistiacich pro-
striedkov. zabezpečili sme dávkovače na
dezinfekciu, zásobníky na papierové
utierky, bezdotykové teplomery a ochran -
né pracovné prostriedky. využili sme mož-
nosť ponuky Ministerstva školstva vedy
výskumu a športu Sr na pohotovostné re-
zervy zo Štátnych hmotných rezerv Sr,
ktoré sme si vyzdvihli osobne na Okresnom
úrade v Žiline. potešili sme sa výhre v po-
dobe darčekovej karty v hodnote 260 € na
nákup výrobkov značky Domestos.

Do našej MŠ nastúpilo 1. júna 39 detí,
ktoré sa rozdelili do troch skupín. Od 15.
júna pribudlo ďalších 11 detí. v prevádzke
boli tri triedy. Školskú záhradu sme rozdelili
na tri časti, tak aby sa skupiny nemiešali.
Dennodenne sa dezinfikovali vstupné prie-
story, kľučky, zábradlia, hračky... taktiež

bolo potrebné denne dezinfikovať hracie
prvky v školskej záhrade. v spolupráci so
zriaďovateľom nám dobrovoľní hasiči 
z našej obce vydezinfikovali v mesiaci jún
dvakrát priestory materskej školy, školskej
jedálne a kuchyne.

Milí rodičia a priatelia našej materskej
školy, vážime si vašu obetavú pomoc za
ktorú vám patrí obrovské ĎAKUJEME. te-
šíme sa na ďalšiu spoluprácu.

MŠ Skalité – Ústredie
Marta Koričárová a Soňa Gelačáková

V piatok 10. júla 2020, sa
stretli všetci priaznivci
dobrej hudby v am-
fiteátri v Skalitom. Ako
pr vá sa predstavila hu-
dobná skupina Mad Fre-
quency. Nasledovala
sku pina Desmod, ktorá
zahrala svoje známe hity
ale aj novinky.

Koncert Desmod

Dňa 30. apríla 2020 sa pri pamätníku
padlým v 2. svetovej vojne konalo v našej
obci spomienkové stretnutie pri príleži-
tosti 75. výročia oslobodenia Kysúc 
a ukončenia 2. svetovej vojny v Európe.
Obec v súvislosti s prevenciou proti šíre-
niu koronavírusu zrušila oficiálny pro-
gram pietneho aktu. Predstavitelia obce
a členovia Slovenského zväzu protifaši-
stických bojovníkov v Skalitom si pri
tomto významnom výročí uctili padlých
v 2. svetovej vojne, položením venca pri
pamätníku na námestí v Skalitom.

75. výročie oslobodenia
obce Skalité

V nedeľu 19. júla 2020 sme si benefič ným
futbalovým zápasom pripomenuli
Vladimíra Mudríka futbalistu, priateľa,
ale predovšetkým človeka s veľkým srd-
com, ktorý svojimi benefičnými poduja-
tiami pomáhal tým, ktorí to najviac
potrebujú.
Domáce mužstvo TJ Slovan vyzval výber
Futbalových priateľov Vlada, ktorý
viedol kapitán Roman Baláž. Jeho
spoluhráčom bol napríklad aj súčasný
prvoligista a niekdajší hráč anglickej
Premier League Ľubomír Michalík.
Nechýbali ani bratia Gavlákovci a mnohí
ďalší známi kysuckí futbalisti. 

Benefičný zápas 
na počesť Vladimíra

Mudríka

Obhliadnutie sa za kultúrnymi podujatiami materská škola Skalité – Ústredie

„Ľudská pomoc v núdzi neobohacuje len toho, kto ju dostáva, ale aj toho, kto ju poskytuje.“ Václav Havel
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zaúčinkoval tlačiarenský škriatok
a náš príspevok do minulého Spravo-
daja ostal ležať v šuflíku.

Deti našej materskej školy majú rady prí-
rodu a zvieratá. Starajú sa o ňu, chránia ju.
najskôr si o  všetkom porozprávajú v  MŠ,
poznávajú a pomenúvajú vtáky, zvieratá.
potom to vyskúšajú v praxi. na okne každej
triedy boli umiestnené kŕmidlá pre vtáčiky.
Deti sa starali o to, aby semienka v nich ne-
chýbali. Mali radosť, keď vtáčiky prileteli
a mohli ich za oknom pozorovať. predško-
láci zašli za zvieratkami ďalej do lesa. pri-
pravili pre nich hostinku. nechýbalo seno,
mrkva, ovocie a zrno.

vždy sa tešíme, keď nás navštívia profe-
sionálni bábkoherci s rozprávkovou hrou.
tentokrát to bolo Divadlo zo šuflíka s hrou
Kocúr a princezná Hviezda. páčilo sa nám
a veľmi sme tlieskali. poučné bolo aj diva-
dielo Ako si opička zázrak ušila.

Deti z  triedy múdrych sovičiek – naši
predškoláci –  sa zapísali do 1. ročníka zŠ,
nuž a tento ročník už v súčasnosti navšte-
vujú. rozhodovanie a zvažovanie rodičov

o zrelosti deti na školu nie je nikdy jedno-
duché. zabezpečili sme preto odbornú
pomoc rodičom prostredníctvom odbor-
ných pracovníčok Cpppap z Čadce. zrelosť
deti odborne posúdili a rodičom poradili.

Aby to predškolákov do školy lákalo, vy-
brali sa do 1. triedy zŠ na návštevu. poobze -
rali si triedy, lavice tabule, tašky
a  perač níky. vyskúšali si ako sa sedí v
naozaj stnej školskej lavici. všímali si ako sa
prváci správajú, hlásia sa a  odpovedajú.
pre rodičov sme pripravili stretnutie s pani
učiteľkou 1. ročníka zŠ. rodičia majú stále
záujem o to, čo sa bude od ich ratolesti
v škole očakávať, aby prechod do zŠ bol čo
najmenej problémový. Želáme teraz už
našim školákom veľa chuti, sily a radosti
z učenia v zŠ. Držíme palce.

pani učiteľky pripravili pre deti zábavné
dopoludnie na škôlkárskom karnevale.
všetky triedy si deti s pani učiteľkami vyzdo-
bili. v každej triede bolo pripravené iné pre-
kvapenie v podobe zábavných hier a súťaží.
Deti vyslobodzovali začarovaného mlá-
denca, zabávali sa a hostili so snehuliakom.

plnili úlohy z kufríka Šaša Jaša. na záver
nechýbala poriadna karnevalová tanco-
vačka. v zábave, tancovaní a súťažení mohli
deti s rodičmi pokračovať aj v nedeľu 23. 2.
v telocvični zŠ.

teší nás záujem rodičovskej verejnosti
o činnosť v MŠ Skalité – Kudlov. Snažíme sa
o kvalitnú, odbornú úroveň nášho pôsobe-
nia. Chceme, aby činnosť s  deťmi bola
pestrá a zaujímavá. radi organizujeme tra-
dičné, obľúbené aktivity pre deti i rodičov.
všetkým, ktorí sú nám pri našom snažení
nápomocní úprimne ďakujeme. Aj touto
cestou by sme chceli poprosiť, požiadať
pracovníkov školy, rodičov a priateľov MŠ
o darovanie 2% zo zaplatenej dane v pro-
spech našej MŠ na učebné pomôcky,
hračky, športové potreby. Ďakujeme.

v novom školskom roku nás čaká ešte
veľa pekných zážitkov s  kamarátmi, pani
učiteľkami. veľmi sa na všetky tešíme.    

Za MŠ Skalité – Kudlov:  
Mgr. Magda Jašurková

našu prácu prerušila pandémia COvID-19 13. 3. 2020. Úrad verej-
ného zdravotníctva slovenskej republiky zakázal prevádzku pred-
školských zariadení a nikto z nás ani len nepredpokladal, že to
bude na dlhých 11 týždňov. rešpektovali sme opatrenia na pred-
chádzanie vzniku a šírenie prenosného ochorenie COvID-19. po-
stupne sme zabezpečovali úlohy podľa usmernenie hlavného
hygienika Sr, usmernenia MŠvvaŠ Sr a  usmernenia krízového
štábu Obce Skalité.

So zriaďovateľom sme následne riešili výkon práce Home Office
podľa §52 ods.5, neskôr prekážku v práci na strane zamestnávateľa
podľa §142, ods.3 zákonníka práce.

pripravovali sme prezentácie pre deti v súlade so Škvp, vypraco-
vali sme rôzne pracovné listy. premysleli sme námety na aktivity
pre deti MŠ. zhotovili pomôcky, ušili potrebné kostýmy. Bol prie-
stor na štúdium odbornej literatúry a sledovanie online vzdeláva-
nia pre pedagógov.

Život začal plynúť v inom režime a my sme sa snažili správať zod-
povedne. Aj zápis do MŠ sa uskutočnil v mimoriadnej situácií , v nú-
dzovom stave – ináč ako vždy. Žiadosti boli prijímané elektronicky,
poštou bezkontaktným spôsobom. Možnosť bola aj osobne za do-
držiavania hygienicko-epidemologických opatrení.

Jarné slnko prilákalo nás, pani učiteľky a pani školničku do zá-
hrady MŠ, aby sme pre deti zveľadili záhradné zariadenie novým
náterom, postarali sa o skalku. potešili sme sa z postupného uvoľ-
ňovania opatrení a po dôkladnom zvážení so zriaďovateľom sme
1. 6. 2020 prevádzku MŠ opäť otvorili za podmienok , ktoré boli vy-

pracované podľa MŠ vvaŠ Sr.
všetkým pedagogickým aj nepedagogickým zamestnancom

patrí poďakovanie za prácu v prospech deti MŠ Skalité – Kudlov.
vážime si aj pomoc zo strany niektorých rodičov, za ich záujem
o potreby školy. všetkým, ktorí nám boli akýmkoľvek spôsobom
nápomocní úprimne ďakujeme. 

tešíme sa ďalšiu spoluprácu v prospech deti.

Za MŠ: Mgr. Magda Jašurková

aKÝ BUde NOVÝ ŠKOlSKÝ ROK?
Mnohým nám v  hlavám víria otázky: Aký
bude nový školský rok? Čo nám prinesú
najbližšie mesiaca?

niečo vieme naplánovať, niečo budeme
musieť riešiť za pochodu. 

Školský rok otvárame s 15 triedami. po
dlhšom čase nám stúpa aj počet žiakov
(258) a s počtom žiakov a počtom tried sú-
visí aj počet učiteľov. tak sa spoločne te-
šíme, že náš školský kolektív i pedagogický
zbor sa rozrastá.

v  tomto školskom roku pokračujeme
v  implementácii projektu CEStA K ÚSpE-
CHU CEz rOzvOJ KOMpEtEnCIí ŽIAKOv zŠ
S MŠ SKALIté – KUDLOv. realizácia aktivít
bola ovplyvnená zmenenou situáciou, ale
veríme, že sa jednotlivé ciele projektu po-
daria dosiahnuť a projekt bude prínosom
pre našu školu. 

Geografická olympiáda – okresné kolo
v druhej polovici školského roka sa v Kul-
túrnom dome v Čadci uskutočnil 48. ročník
okresného kola Geografickej olympiády.
zúčastnilo sa ho 118 žiakov z celého
okresu, z toho 6 z našej školy. všetci do-
siahli výborné výsledky a víťazili vo všet-
kých kategóriách.
Kat. e: patrik Kotek 8. A – 1. miesto
Adrián truchlík 8. B – 2. miesto
Kat. F: peter Majchrák 7. A – 2. miesto
Barbora Šimaliaková a Matej vojtáš 6. A –
úspešní riešitelia
kat. G: Martin Kotek 5. A – 2. miesto
Ďakujeme všetkým za úspešnú reprezen-
táciu školy. 

Celoslovenské kolo GO GQIQ
patrik Kotek, Adrián truchlík a peter Maj-
chrák si vybojovali postup do krajského
kola. Keďže krajské kolo GO bolo kvôli ko-
ronavírusu zrušené, žiakom, ktorí postúpili
do krajského kola bola ponúknutá možnosť

zapojiť sa dištančne do celoslovenského
kola geografickej súťaže GQIQ (geografický
tvorivo-inteligenčný kvíz). Dokázali, že ani
virtuálne cestovanie svetom im nerobí pro-
blém a všetci traja získali titul úspešný rie-
šiteľ. Gratulujeme!

na súťaž pripravovala Mgr. Eva révayová

Celoštátne kolo BIO kat. C
Dňa 8. júna sa uskutočnilo celoštátne kolo
projektovej časti Biologickej olympiády,
kat. C dištančnou formou, našu školu re-
prezentoval patrik Kotek z 8.A triedy, stál sa
úspešným riešiteľom v tejto kategórii a ob-
sadil pekné 6.miesto. Gratulujeme.

na súťaž pripravovala Mgr. tomicová

Corona očami žiaka
Corona vírus alebo Covid 19. nie je dôležité,
ako to pomenujete. v mnohých ľuďoch to

vyvoláva obavy a otázky a každý z nás to
vníma inak. Opýtala som sa spolužiakov, čo
si myslia o tomto ochorení, o opatreniach
súvisiacich s touto epidémiou a karanténe. 

„Karanténa má svoje výhody aj nevýhody.
Priniesla rôzne zmeny a každý ich prežíval
inak. Síce boli prvé týždne ťažké, no po čase
som si zvykla. Online vyučovanie nebolo zlé,
ale bol to nezvyk. Nosenie rúšok som nebrala
na ľahkú váhu. Chrániť sa treba aj keď niek-
toré opatrenia už neplatia.“ (E.G., 14 r.)

„Karanténa bola dobrá, lebo sme nemu-
seli chodiť do školy, ale nebola dobrá, lebo
som nemohla chodiť von s  kamarátkami
a na tréningy. Nosenie rúšok ma nebaví, ale
považujem to za potrebné. Niektorí ľudia sú
ale nezodpovední, nedodržiavajú opatre-
nia...“ (r.Č., 14 r.)

„Karanténa bola potrebná, pretože niek-
torí ľudia sú nezodpovední. Opatrenia vytvo-
rené slovenskou vládou sú správne, pretože
by sa covid rozšíril viac.“ (M.K., 14 r.)

„Myslím si, že karanténa je dobrá vec, lebo
mám veľa času na svoje záľuby. Veľa času
som strávil na sociálnych sieťach a pri počí-
tači. Vďaka karanténe nebola planéta zne-
čistená ako pred Coronou. Dúfam, že si ľudia
uvedomia, že o našu planétu sa treba starať.
Opatrenia, ktoré nastavila vláda splnili svoju
funkciu a zabránili roznášaniu vírusu.“ (J.L.,
14 r.)

Môj osobný názor je taký, že táto pandé-
mia nám každému niečo vzala, ale aj dala.
Je dôležité, aby sme dbali na opatrenia, aj
keď je to občas ťažšie. Musíme dúfať, že to
čoskoro skončí a  už sa to nikdy nebude
opakovať.

Spolužiakom ďakujem za rozhovor.

Patrícia Serafinová, z bývalej 8. B

materská škola Skalité – kudlov Základná škola Skalité – kudlov

Riaditeľka ZŠ s MŠ Skalité Kudlov Mgr. Ľubica Serafinová spolu so starostom obce
Skalité Paeddr. Jozefom Cechom otvorili nový školský rok 2020/2021.



Milí naši žiaci, rodičia, kolegovia, priatelia... 
chceme sa vám poďakovať za vašu priazeň, podporu
a súdržnosť, ktorú ste nám prejavili počas tohto škol-
ského roka. 

Uplynulý školský rok bol pre nás všetkých náročný na výzvy a nové
situácie, na ktoré nikto z nás nebol pripravený, reagovať sme mu-
seli zo dňa na deň a nebolo to jednoduché. Život však prináša aj
takéto zmeny a museli sme sa s nimi popasovať.  napriek tomu
sme stihli spoločne počas roka veľa zaujímavých aktivít, koncer-
tov, výchovných koncertov a vystúpení. tešili sme sa a pripravovali
sme nové programy, napríklad k zápisu prvákov, ku Dňu učiteľov,
Dňu Matiek, taktiež aj výchovný koncert pre Materské školy, čo sa
nám však už kvôli vzniknutej epidemiologickej situácii nepodarilo
zrealizovať...
veríme však, že to zlé už je za nami a dúfame, že od septembra bu-
deme môcť opäť vyučovať bez výrazných obmedzení.
V školskom roku 2020/2021 sa chystáme opäť otvárať -
▶ hudobný odbor / hra na klavíri, keyborde, hra na husle, hra na

flaute, hra na akordeón, hra na gitaru, hra na heligónku a spev/
▶ výtvarný odbor 
▶ tanečný odbor- ľudový tanec
▶ Multimediálny odbor/tvorba a  úprava videí, fotografií, gra-

fika.../, na tento odbor sa môžu prihlásiť žiaci od 5 triedy zŠ .

Školné sa nemení, pre nových žiakov a individuálne vyučovanie:
35euro/ na polrok, kolektívne vyučovanie: 25euro/ na polrok. 
pokračujúci žiaci budú mať znížené školné na základe neoduče-
ných mesiacov počas vzniknutej epidemiologickej situácie.
prosíme žiakov, ktorí sú už žiakmi našej školy , aby potvrdili u svo-
jich pedagógov nástup do ďalšieho ročníka. 
noví záujemcovia budú mať možnosť zapísať sa buď elektro-
nicky/stiahnutím a zaslaním prihlášky na stránke našej školy
www.szus-skalite.sk/, osobne – telefonicky po dohode s riadite-
ľom školy, našimi pedagógmi alebo najneskôr do 10.septembra
v priestoroch zŠ Skalité ústredie a zŠ Skalité Kudlov, kde bude
prebiehať zápis.

Kolektív SZUŠ
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Ukončili sme školský rok, ktorý sa nie-
sol v znamení „korony“ a významne
ovplyvnil vyučovanie v škole. všet-

kých nás to zaskočilo –  učiteľov, žiakov aj
rodičov.  Museli sme reagovať na novú si-
tuáciu  v sťažených podmienkach. naším
cieľom bolo postupne skoordinovať online
vzdelávanie, aby vzhľadom k podmienkam
na strane žiakov aj školy a dĺžke prerušenia
vyučovania, bolo čo najefektívnejšie. záro-
veň sme sa zamýšľali aj nad obsahom vzde-
lávania, aby najmä v hlavných predmetoch
žiaci mali možnosť  vedomostne napredo-
vať. to si však vyžadovalo mimoriadnu se-
badisciplínu a zodpovednosť. Snažili sme
sa pomôcť niektorým rodinám pri zabezpe-
čovaní IK zariadení, aby sa mohli plnohod-
notne venovať domácej príprave.   

prenesenie celého vyučovacieho pro-
cesu do domáceho prostredia nebolo  jed-
noduché, ale zvládli sme to veľmi dobre –
všetci aktéri (žiaci, učitelia aj rodičia), aj keď
sa vyskytli individuálne problémy. Je na
mieste vysloviť veľké ĎAKUJEME všetkým
rodičom, ktorí aj napriek svojej zaneprázd-
nenosti pomáhali svojim deťom – najmä
tým mladším, rodičom z viacdetných rodín,
rodičom s deťmi, ktoré potrebujú špeciál-
nejší prístup.  pribudli im ďalšie starosti so
zabezpečovaním domácej prípravy žiakov
a uvedomovali si dôležitosť a potrebnosť

tejto prípravy pre adekvátny rozvoj  ich
detí. Milí rodičia, žiaden čas, ktorý ste veno-
vali svojim deťom, nie je stratený!

Ďakujeme aj vám, milí žiaci, že ste sa po-
stupne naučili  pracovať v online prostredí,
zapracovali na svojej zodpovednosti a na-
učili sa  spolupracovať s  učiteľmi. Oceňu-
jeme aj vašu samostatnosť  a  snahu
spoliehať sa na seba (najmä u tých starších)
a nezaťažovať  spracovaním zadaní svojich
rodičov. viacerým to išlo výborne. 

Ďakujeme aj učiteľom, ktorí sa tiež mu-
seli zdokonaliť a vyškoliť vo využívaní rôz-
nych programov v  online prostredí, aby
žiakom čo najlepšie sprostredkovali učivo.
za poskytovanie konzultácií žiakom počas
online hodín, za nespočetne veľa komuni-
kácií v rámci edupage prostredia.

Ďakujeme aj prevádzkovým zamestnan-

com, ktorí sa príkladne starali o dodržiava-
nie epidemiologicko-hygienických pravi-
diel počas postupného otvárania škôl.

Aj počas „korona“ krízy sme pracovali na
projekte zlepšenie kľúčových kompetencií
žiakov zŠ sv. Andreja Svorada a Benedikta
v Skalitom (budovanie odborných učební).
v septembri budú žiakov čakať vynovené
odborné učebne a  množstvo moderných
učebných pomôcok, ktoré  skvalitnia vy-
učovací proces. zmeny sa budú týkať tý-
chto odborných učební: fyzikálna,
biologicko – chemická, jazyková, dielňa,
knižnica. rovnako aktívne pracujeme aj na
rekonštrukcii a estetickej úprave vestibulu
v budove pre 5. – 9. ročník.

Mgr. Edita Špilová, riaditeľka školy

Aj napriek obmedzeniam, ktoré nám priniesol vírus „Covidák“, si
teplých slnečných lúčov tohtoročného leta do sýtosti užili aj deti v
Centre voľného času Skalité, ktoré počas prázdin bolo otvorené
a pripravilo pre deti rôznu záujmovú činnosť. Medzi najvydarenej-
šie prázdninové podujatia už tradične patria tábory. v CvČ sa usku-
točnili dva týždňové tábory     s dennou dochádzkou v mesiaci júl
a august. počas táborových dní deti a mládež zo Skalitého a blíz-
keho okolia zažili veľa zábavy, hier a poznávania prírody. Spozná-
vali nové miesta, nachádzali nové priateľstvá.

CvČ bude pokračovať v klubovej i krúžkovej činnosti. Klub CvČ
je otvorený pre deti od 11:30 do 16:30 hod. každý pracovný deň.

všetky informácie o plánovaných aktivitách, oznamy, fotogalérie
z uskutočnených podujatí nájdete na sociálnej sieti Facebook, kde
má CvČ Skalité svoju stránku.

(www.facebook.com/CentrumvolnehoCasuSkalite).
CVČ Skalité

Základná škola sv. Andreja Svorada a benedikta Súkromná základná umelecká škola Skalité kudlov

leto v centre voľného času

Oznamy SZUŠ Skalité – Kudlov 
na školský rok 2020/2021:

ŠKOlNé – z dôvodu prerušeného vyučovania bude školné na
nastávajúci šk.rok upravené-znížené nasledovne:

1. POlROK
hudobný odbor 14 euro
výtvarný/tanečný /multimediálny odbor 10 euro

2.POlROK
hudobný odbor 35 euro
výtvarný/tanečný/multimediálny odbor 25 euro

Upravené školné platí pre žiakov pokračujúcich v štúdiu v
SzUŠ, žiaci ktorí nebudú pokračovať môžu požiadať vedenie
školy o vrátenie časti školného (potrebné predložiť doklad o
zaplatení školného za 2.polrok). rodičia, ktorí prišli o zamest-
nanie môžu požiadať vedenie školy o odpustenie školného
(potrebný je doklad z úradu práce).
noví žiaci platia školné v oboch polrokoch v plnej výške!

OdBORy  – A tento školský rok budeme pokračovať v odboroch
ktoré sú zabehnuté z minulosti:
▶ hudobný odbor – spev, hra na klavíri, keyborde, akor-

deóne, heligónke, gitare, husliach, flaute, bicích nástrojoch
▶ výtvarný odbor
▶ tanečný odbor
▶ Literárno-dramatický odbor
▶ Odbor audiovizuálnej a multimediálnej tvorby – deti od 5.

ročníka zŠ  

Podrobne o odbore nájdete na stránkach:
www.szusskalite.sk/odbor-audiovizualnej-a-multimedialnej-
tvorby/

PRIhláŠKy – na web stránke www.szus-skalite.sk/tlaciva
v deň zahájenia školského roka 2020/2021  bude k dispozícii
pedagóg SzUŠ
pošleme na základe dopytu na mailovej stránke: szus.ska-
lite@gmail.com 
pošleme po poslaní sms na mobilne čísla  0948 398 211

hyGIeNa – na základe pokynov Ministerstva školstva, hygie-
nických nariadení SzUŠ zabezpečuje všetky ochranné pro-
striedky pre učiteľov SzUŠ ako aj dodržiavanie hygienických
opatrení k ochrane zdravia detí v čase vyučovania v SzUŠ Ska-
lité.

ZáVeR – COvID-19 zmenil mnoho v  spôsoboch a  zvykoch
nášho života. zmenil aj spôsoby a metódy vyučovania.
nezmenil však naše odhodlanie odovzdávať vedomosti v ob-
lasti umeleckého vzdelávania a nezmenil radosť s práce s va-
šimi deťmi.

Vedenie SZUŠ Skalité – Kudlov
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klub biatlonu škp Skalité

Lesnícke okienko: Vážení občania, majitelia lesných pozemkov
Výbor ZIVL Skalité č. 606 Vám oznamuje, že Valné
zhromaždenie, ktoré sa uskutočnilo 30. 8. 2020
prijalo tieto Uznesenia:

SCHVAĽUJE:
a) voľbu predsedu ZIVL Skalité č. 606, Alojza
Ramšáka, bytom Skalité č. 1222 ako obhospo-
darovateľa lesa od 01. 09. 2020 na 4-ročné
funkčné obdobie.
b) voľbu výboru v zložení: 
Cerchlan Jozef, Skalité č. 194; Ivanek Pavol, Skalité
č. 1138; Straka Jozef, Skalité č. 1152; Laš Miroslav,
Skalité č. 623; Kopera Peter, Skalité č. 936; Oravec
Pavol, Čierne č. 131; Kožák Ján, Skalité č. 1238;
Martiniak Miroslav, Skalité č. 743; Mikula Róbert,
Skalité č. 1361
c) voľbu revíznej komisie:
Stašová Mária, Skalité č. 154; Ramšáková Margita,
Skalité č. 1096; Petrák Alojz, Skalité č. 1203          

Ďalej schválilo tieto opatrenia:
• sankcie za zlé hospodárenie v lesných porastoch
zodpovedajú vlastníci podľa výmery ich vlastníctva,
nie výbor a predseda ZIVL • ťažbu za starších a ne-
vládnych vlastníkov zabezpečí združenie a po odpo-
čítaní nákladov vyplatí zvyšnú čiastku vlastníkovi •
po upozornení zo strany OLH a združenia na kala-
mitu a následnom neuposlúchnutí výzvy, výbor za-

bezpečí nútenú ťažbu • do budúceho Valného zhro-
maždenia treba pripraviť a predložiť návrh na spô-
sob realizácie opravy poškodených ciest •
spolupracovať s príslušnými kompetentnými or-
gánmi pri vypracovaní zmluvy týkajúcej sa nezná-
mych vlastníkov • štvrtky, ktoré nesúhlasia so
stanovami a spôsobom hospodárenia združenia,
môžu písomne požiadať o odčlenenie do 60 dní od
konania Valného zhromaždenia a žiadosť doručiť
predsedovi združenia. Následne ich žiadosti budú
informatívne zaslané na Okresný úrad v Čadci, po-
zemkový a lesný odbor • vo štvrtkách, kde chýbajú
vedúci, treba zvoliť nových do konca roka 2020. V
prípade ich nezvolenia, prevezme zodpovednosť za
danú štvrtku výbor ZIVL.

Predsedovi ZIVL ukladá:
dôsledne dodržiavať vnútorný poriadok, stanovy
ZIVL, zákony, vyhlášky a súvisiace predpisy o hos-
podárení v lese.    

Vedúcim štvrtiek:
• upovedomiť vlastníkov vo štvrtke o vyznačenej
ťažbe dreva, viesť evidenciu o ťažbe vo štvrtke • pri
predaji drevnej hmoty predkladať združeniu rozpis
podľa vlastníkov, podielov, množstve v m3, výške
príjmu s podpisom, o prevzatí. Za neznámych vlast-
níkov predložiť menný zoznam združeniu s odovzda-

ním finančných prostriedkov • ťažbu vykonávať len
na základe súhlasu na ťažbu, vydaného odborným
lesným hospodárom. K odvozu dreva prizývať pra-
covníkov určených na odber a ciachovanie.

Opätovne chceme pripomenúť postup pri ťaž-
bách drevnej hmoty: Vlastník príde požiadať o po-
volenie na ťažbu. Po súhlase vedúceho štvrtky mu
odborný lesný hospodár vyznačí drevnú hmotu a vy-
staví súhlas na ťažbu. Po ťažbe vlastník zavolá po-
vereného pracovníka na ciachovanie vyťaženého
dreva, ten vystaví preukaz o pôvode dreva, kde je
uvedené aj číslo porastu. A následne potom môže
byť drevo odvezené z lesa. Za vyťaženú drevnú
hmotu treba podľa vystaveného preukazu o pôvode
dreva zaplatiť poplatok ZIVL Skalité. Zároveň žia-
dame, aby majitelia lesných pozemkov dodržiavali
stanovy združenia a nevykonávali svojvoľne ťažby
bez požiadania o výrub a vystaveného súhlasu od-
borného lesného hospodára. Upozorňujeme, že žia-
datelia musia byť v katastri vedení. Pri nedodržaní
tohto postupu, môže dôjsť k sankciám zo strany or-
gánu štátnej správy lesného hospodárstva.

Ďakujeme za pochopenie a rešpektovanie uvede-
ných pravidiel.

V Skalitom, 31. 8. 2020, Predseda a výbor ZIVL

po dlhšej dobe sa vám opäť hlá-
sime. niežeby sme nič nerobili, stále
sme aktívni. po generačnej výmene
pretekárov sa stabilizoval súčasný
tím, ktorý je tvorený 6 členmi do-
rast – dospelí a 8 žiakmi. v dňoch 13.-
16. 8. 2020 sme sa zúčastnili
sústredenia v Osrblí, kde sme našli
výborné podmienky, či už na streľbu
alebo na kolieskové lyže. 

vrámci sústredenia sme sa zúčast-
nili I.kola Slovenského pohára v let-
nom biatlone, konaného práve v
Osrblí. pre mnohých to boli vôbec
prvé preteky v biatlone. príjemne
prekvapil v žiakoch „B“ Šimon Krišto-
fík, keď v sobotu obsadil 9. miesto a
v nedeľu 11. miesto z celkového
počtu 25 pretekárov. Kamil Kotuľa v
tej istej kategórii obsadil dvakrát 16.
miesto. v žiakoch „C“ nás reprezen-
toval Matej Gonščák dobrým umiest-
nením v sobotu na 9. mieste a v
nedeľu na 10. mieste. v žiačkach „C“
sa Lucia vorková v rýchlostných pre-
tekoch umiestnila na peknom 11.
mieste. v nedeľu mala Lucia výborne
rozbehnutý pretek, avšak pre zlú ma-
nipuláciu so zbraňou bola diskvalifi-
kovaná.

v dorastencoch pavol Baroňák
skončil na 12. mieste. Dorastenky Mi-
roslava Mikulová sa umiestnila v rý-
chlostných pretekoch na 10. mieste a
v hromadnom štarte taktiež na 10.
mieste. Katarína Čanecká si dobehla
v rýchlostných pretekoch pre 11.
miesto a v hromadnom štarte pre 12.
miesto. 

v mužoch „A“ peter Ivanek sa
umiestnil v rýchlostných pretekoch
na 7. mieste a v hromadnom štarte
skončil na 8. mieste. v mužoch „C“
sme mali pódiové umiestnenie, kde
Ivan Čanecký v rýchlostných prete-
koch obsadil 4. miesto a v nedeľu v
hromadnom štarte obsadil skvelé 3.
miesto. 

Slovenský pohár pokračuje v let-
nom biatlone svojím II. kolom vo vy-
hniach.

hokejbalový turnaj o pohár
starostu obce Skalité

víťazom XIv. ročníka hokejbalového turnaja o putovný
pohár starostu obce Skalité sa stalo HBK ČADCA. 

2. miesto: HBC SKALIté 
3. miesto: HBK MEDOKÝŠ MArtIn
4. miesto: HBK ČIErnE
5. miesto: HBC 04 LEGEnDS SKA

Gratulujeme víťazom!

nášmu HBC Skalité gratulujeme k peknému druhému
miestu. rozhodol posledný zápas a opäť to bol boj do
poslednej sekundy, no tentoraz so šťastným koncom
pre HBK Čadca.


